
МШСК1АБЛАСНЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

МИНСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГАЛОУНАЕ УПРАУЛЕННЕ 
ПА АДУКАЦЫ1

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ПО ОБРАЗОВАНИЮ

З А Г А Д

Р &  се-/*т сЯЬ]><&

П Р И К А З

г. М ш ск г. Минск

О проведении областного 
фестиваля «Шаг к
Олимпу»

В целях реализации государственной политики в области физической 
культуры и спорта, создания условий для формирования и ведения 
здорового образа жизни, совершенствования физкультурно-
оздоровительной и спортивной работы и в соответствии с планом работы 
главного управления по образованию Минского облисполкома 
на 2024/2025 учебный год 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести с октября по декабрь
2024 года областной фестиваль «Шаг к Олимпу» для учащихся 10-14 лет, 
находящихся в социально опасном положении, с которыми проводится 
индивидуальная профилактическая работа (далее -  фестиваль).

2. Утвердить положение о проведении областного фестиваля 
«Шаг к Олимпу».

3. Государственному учреждению образования «Минский областной 
институт развития образования» (Дробеня Ф.В.) обеспечить 
организационно-методическое сопровождение фестиваля.

4. Начальникам управлений по образованию райисполкомов, 
начальникам управлений (отдела) по образованию, спорту 
и туризму райгорисполкомов:

4.1. организовать и провести I и II этапы фестиваля «Шаг к Олимпу» 
согласно положению;

4.2. создать в учреждениях образования необходимые условия 
для дальнейшего участия в областном этапе;

4.3. осуществлять контроль за подготовкой и участием учащихся в 
областном этапе фестиваля.

5. Государственному учреждению «Минский областной центр 
по обеспечению деятельности бюджетных организаций» (Тростянко А.К.)

Rectangle



осуществлять финансирование соревнования за счет средств, выделенных 
на развитие физической культуры й спорта,

6. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя 
начальника главного управления по образованию Минского облисполкома 
Филистович С.П.

Начальник главного управления

26 экз.: в дело, ЦпоОДБО, 
УпоО, УпоОСиТ, МОИРО 
Цвирко ТС 270 57 24 
Приказ

Rectangle

Rectangle

Rectangle



УТВЕРЖДАЮ

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областного фестиваля 
«Шаг к Олимпу»

1. Общие положения
Областной фестиваль «Шаг к Олимпу» (далее. -  фестиваль) 

проводится для учащихся 10-14 лет, находящихся в социально опасном 
положении (далее -  ООП), с которыми проводится индивидуальная 
профилактическая работа (далее -  ИПР), и является комплексным 
спортивно-массовым мероприятием.

Фестиваль проводится в целях привлечения обучающихся к занятию 
спортом, организации их систематического досуга, популяризации и 
пропаганды здорового образа жизни, профилактики правонарушений.

Организатором фестиваля является главное управление по 
образованию Минского облисполкома. Организационно-методическое 
сопровождение фестиваля осуществляется государственным учреждением 
образования «Минский областной институт развития образования».

Соорганизатором фестиваля выступает Минская областная 
ассоциация школьного спорта (далее -  МОАШС).

2. Сроки и программа проведения фестиваля
Фестиваль проводится в три этапа:
I этап -  внутришкольный (октябрь 2024 года);
II этап -  районный (ноябрь 2024 года);
III этап -  областной (декабрь 2024 года).
На всех этапах в программу фестиваля входят: 
интеллектуальный тур «Олимпийский «Брейн батл»: 
спортивный тур «Звездная эстафета».
Интеллектуальный тур «Олимпийский «Брейн батл» состоит 

из 5 туров, в каждом из которых по 7 вопросов:
тур 1. Олимпийский (вопросы на олимпийскую тематику); 
тур 2. Беларусь в Олимпийском и спортивном движении (вопросы 

об организации международных соревнований в Республике Беларусь 
и участии белорусских спортсменов в олимпийском и спортивном 
движении);

тур 3. Олимпийские виды спорта (вопросы, касающиеся 
олимпийских видов спорта и их правил);

Rectangle



2

тур 4. Спорт и искусство (вопросы о музыкальных произведениях, 
фильмах и сериалах, памятных местах, связанных со спортом 
и олимпийским движением);

тур 5. Спортсмены родной земли (вопросы, связанные с биографией 
и спортивными достижениями белорусских спортсменов);

спортивный тур «Звездная эстафета» состоит из пяти и более эстафет 
(на усмотрение организатора мероприятия). Содержание эстафет 
на I и II этапах определяет организация, которая проводит данное 
мероприятие, в зависимости от материально-технической базы; 
на III этапе -  совместно с организационным комитетом и главной 
судейской коллегией.

3. Руководство и организация проведения фестиваля
Ответственность за техническую подготовку мест соревнований 

возлагается на те учреждения (организации), учебно-спортивные базы, 
которые определены для их проведения.

Подготовка мест фестиваля проводится в соответствии с:
правилами безопасности проведения занятий физической культурой 

и спортом, утвержденными постановлением Министерства спорта и 
туризма Республики Беларусь от 31 августа 2018 г. № 60 (в редакции 
постановления Министерства спорта и туризма Республики Беларусь 
от 11.03.2024 №9);

положением о порядке проведения на территории Республики 
Беларусь спортивно-массовых мероприятий, формирования состава 
участников спортивно-массовых мероприятий, их направления на 
спортивно-массовые мероприятия и материального обеспечения 
(постановление Совета Министров Республики Беларусь от 19 сентября 
2014 г. №903);

положением о порядке проведения на территории Республики 
Беларусь спортивных мероприятий, формирования состава участников 
спортивных мероприятий, их направления на спортивные мероприятия 
и материального обеспечения, утвержденным постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 19 сентября 2014 г. № 902.

Непосредственное проведение соревнований на всех этапах 
осуществляют главные судейские коллегии (ГСК), персональный состав 
которых утверждают соответствующие структурные подразделения 
исполнительных и распорядительных органов, осуществляющие 
государственно-властные полномочия в сфере образования.

Главные судейские коллегии обеспечивают:
подбор судей, осуществляющих непосредственное судейство 

соревнований, и распределение функций между ними;



3

соблюдение прав и выполнение обязанностей судьями по спорту, 
предусмотренных законодательными актами;

допуск лиц к участию в фестивале согласно настоящему Положению 
с обязательным инструктажем каждого , учащегося по вопросам 
безопасности занятий физической культурой и спортом, профилактики 
и предупреждения травматизма, оказания первой помощи при несчастных 
случаях;

оформление протокола (протоколов) соревнований;
подведение итогов и подготовку отчетной документации 

о проведении соревнований;
иные функции, связанные с судейством соревнований, определенные 

настоящим Положением и организаторами.
Протокол (протоколы) соревнований и отчет об их проведении 

представляются главным судьей организаторам соревнований
в трехдневный срок после их окончания.

Ответственность за правомерность допуска учащихся к участию 
в фестивале возлагается на мандатную комиссию.

Направление участников на мероприятие осуществляется
участвующими организациями на основании приказа главного управления 
по образованию Минского облисполкома и данного Положения.

4. Участвующие организации и участники фестиваля
Участниками фестиваля являются учащиеся учреждений общего 

среднего образования 10-14 лет, находящиеся в СОП, с которыми 
проводится ИПР, руководители,, представители команд, учителя, судьи 
по спорту, медицинские работники, представители организаторов 
и направляющих организаций, а также иные лица, участвующие 
в проведении фестиваля.

Состав команды: 8 человек (на менее 3 девушек), 1 представитель.
К участию в фестивале допускаются учащиеся УОСО, находящиеся 

в СОП, ИПР, отнесенные по состоянию здоровья к основной 
и подготовительной медицинской группе, прошедшие медицинское 
обследование и имеющие справку о состоянии здоровья согласно форме, 
утвержденной постановлением Министерства . здравоохранения 
Республики Беларусь от 9 июля 2010 г. № 92.

Участвующая организация назначает представителей команды, 
которые несут ответственность за подготовку, участие, обеспечение явки 
участников на церемониях открытия,, закрытия и награждения, 
соблюдение дисциплины команды в местах проведения фестиваля, 
соблюдение правил безопасного поведения во время проведения



4

фестиваля по видам программы, а также по пути следования к месту 
проведения мероприятия и обратно.

Ответственность за оформление заявок на участие фестиваля 
возлагается на участвующие организации.

Допуск участников к соревнованиям мероприятия производится на 
основании заявки, поданной в печатном варианте, с отметкой напротив 
фамилии учащегося «допущен», подписью и печатью врача, 
расшифровкой его ФИО в конце заявки, скрепленной личной печатью и 
печатью учреждения здравоохранения, допустившего учащегося к 
участию в мероприятии.

Допускается предоставление личных справок с допуском врача 
к участию в фестивале.

Все участники команды должны иметь единую спортивную форму.
Для оформления участия команд в фестивале руководители команд 

представляют в мандатную комиссию следующие документы:
именную заявку установленной формы (приложение 2);
документ, удостоверяющий личность, — паспорт (при отсутствии 

паспорта -  свидетельство о рождении (оригинал));
выписки из решений координационного совета о признании 

несовершеннолетнего, находящимся в СОП, и выписки из приказов 
о проведении ИПР с несовершеннолетними;

справку с места учебы с фотографией или карты учащегося;
протокол о проверке знаний по мерам безопасности во время 

проведения мероприятия (приложение 1).
5. Условия проведения и определение победителей фестиваля

При проведении соревнований обязательным является проведение 
церемоний открытия и закрытия соревнований.

На церемониях открытия й закрытия соревнований государственные 
символы Республики Беларусь (Государственный флаг Республики 
Беларусь и Государственный гимн Республики Беларусь) используются в 
порядке, установленном законодательством.

Команды, занявшие 1, 2 и 3 места, награждаются специальными 
призами от Минской областной ассоциации школьного спорта.

6. Медицинское обеспечение
Медицинское обеспечение спортивно-массового мероприятия 

проводится с целью сохранения здоровья спортсменов, предупреждения 
спортивного ' травматизма, заболеваний и осуществляется согласно 
Постановлению Министерства спорта и туризма Республики Беларусь от 
31 августа 2018 г. №60 «Об утверждении правил безопасности 
проведения занятий физической культурой и спортом».



5

Медицинская бригада должна быть представлена врачом 
и медицинской сестрой (фельдшером), обеспечена аптечкой для оказания 
неотложной помощи и санитарным транспортом. Списки количества 
медикаментов, средств медицинского назначения определяются 
количеством спортсменов и продолжительностью соревнований.

Решения врача, принятые по вопросам, входящим в его 
компетенцию, являются для судейской коллегии обязательными.

Медицинские работники должны находиться на месте проведения 
соревнований согласно утвержденному графику работы за 1 час до начала 
соревнования и оставаться на рабочем месте до окончания соревнования.

Задачей медицинского обеспечения соревнований является допуск 
спортсменов к соревнованиям. При отсутствии или неправильном 
оформлении медицинских документов учащиеся к соревнованиям не 
допускаются.

Оказание медицинской помощи участникам соревнований 
проводится в первую очередь по жизненным показаниям. В этом случае 
применяется весь арсенал медицинских средств.

7. Условия финансирования
На 1-Ш этапах фестиваля -  управления (отдел) по образованию, 

спорту и туризму райгорнсполкомов, управления по образованию 
райисполкомов несут расходы, связанные с оплатой:

питания спортсменов и представителей команд;
проезда спортсменов, тренеров, представителей к месту проведения 

соревнований и обратно.
Минская областная ассоциации школьного спорта несет расходы, 

связанные с оплатой специальных призов для награждения победителей 
и призеров фестиваля.

Иные расходы, связанные с проведением мероприятия (оформление 
мест проведения соответствующих этапов мероприятия, проведение 
церемоний открытия и закрытия и т.д.), осуществляются структурными 
подразделениями местных исполнительных и распорядительных органов 
за счет средств местного бюджета, предусмотренных на проведение 
физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий.

Rectangle



6

Приложение 1

УТВЕРЖДАЮ
Начальник управления (отдела) по 
образованию, спорту и туризму 
райгорисполкома

Начальник управления по образованию
райисполкома
М.П.

ПРОТОКОЛ
от «___» _________ 2024 г. .

обучения по мерам безопасности при участии команды___________________________
(район, город) в областном фестивале «Шаг к Олимпу»
на основании приказа от «___» __________ 2024 г. № ____
ответственное лицо___________________________  - (Ф.И.О.)
провел проверку знаний по мерам безопасности в объеме инструкции о необходимых 
мерах безопасности, профилактике травматизма, нормах поведения в пути следования 
и в период проведения соревнований

№
п/п Фамилия, имя спортсмена Дата рождения

Отметка о 
проверке знаний 

(прошел, не 
прошел)

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7,
8.

Ответственное лицо

подпись (Ф.И.О.)



Приложение 2
УТВЕРЖДАЮ
Начальник управления (отдела) по образованию, 
спорту и туризму райгориеполкома

Начальник управления по образованию 
райисполкома

М.П.

ИМЕННАЯ ЗАЯВКА
на участие в областном фестивале «Шаг к Олимпу»

от
(наименование участвующей организации)

№
п/п Фамилия, имя Дата рождения (д.м.г) Учреждение общего среднего 

образования Класс Виза врача

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

Врач ___________ (Инициалы, фамилия) К соревнованиям допущено____чел.
(подпись)

М.П.

Представитель команды
(подпись) (Инициалы, фамилия) (моб.тел.)


